
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

                                

 

 LATVIJAS REPUBLIKA 

  Preiļu novada pašvaldība  

 Reģ.Nr. 90000065720 

 Raiņa bulvāris 19, Preiļi, LV-5301, tālr. - 65322766,   

 e-pasts - dome@preili.lv  

konts Nr.LV08UNLA0026000130630, A/s SEB banka, kods UNLALV2X, 

konts Nr. LV81HABA0551019925560, A/s SWEDBANK, kods HABALV22 

 

APSTIPRINĀTS 

ar Preiļu novada domes  

       2023.gada 28. decembra sēdes 

 lēmumu  (protokols Nr.15., 26. §) 

 

Preiļu novada pašvaldības  

Jauniešu domes 

NOLIKUMS 
 

 
Izdots saskaņā ar Pašvaldību likuma 4. panta 8. punktu,  

Jaunatnes likuma 5. panta otrās daļas  5. punktu un 5. panta sesto daļu 

 

I. Vispārējie noteikumi 

1.1. Preiļu novada pašvaldības Jauniešu dome (turpmāk – Jauniešu dome) ir jauniešu 

kopsapulcē izveidota institūcija, kurā apvienojas Preiļu novada jaunieši, lai nodrošinātu Preiļu 

novada jauniešu interešu pārstāvniecību un vajadzību aizstāvību, piedāvātu dažādu jautājumu 

risinājumus no jauniešu skatupunkta, sagatavojot priekšlikumus Preiļu novada domei. 

1.2. Jauniešu dome darbojas saskaņā ar Pašvaldību likumu un Jaunatnes likumu, Jaunatnes 

politikas pamatnostādnēm, šo nolikumu un citiem normatīvajiem aktiem. 

1.3. Jauniešu dome savas kompetences ietvaros uzdevumus veic, sadarbojoties ar valsts un 

pašvaldību institūcijām, un citām fiziskām un juridiskām personām. 

1.4. Jauniešu domes darbību koordinē Preiļu novada pašvaldības jaunatnes lietu speciālisti.  

1.5. Šis nolikums nosaka Jauniešu domes vīziju, vērtības, mērķus, vērtības, mērķus, 

uzdevumus, funkcijas, tiesības, pienākumus un organizatorisko struktūru.  

 

II. Darbības vīzija, vērtības, mērķi un uzdevumi 
 

2.1. Jauniešu domes vīzija – Preiļu novads ir vieta, kur dzīvo laimīgi, iedvesmoti un 

harizmātiski jaunieši. 

2.2. Preiļu novada Jauniešu domes vērtības: drosme, izaugsme, rezultāts. 

2.3. Jauniešu domes mērķi:  

       2.3.1. nodrošināt Preiļu novada jauniešu interešu pārstāvniecību un aizstāvību,    veicinot 

jauniešu personīgo izaugsmi un līdzdalību sociālajās, politiskajās, izglītības, kultūras 

un sporta norisēs vietējā un valsts mērogā; 

       2.3.2. pozitīvi ietekmēt Preiļu novada jauniešu dzīvi; 

       2.3.3. būt par jauniešiem aktuālu jautājumu virzītājiem.    

2.4. Jauniešu domes uzdevumi: 

        2.4.1. piedalīties jauniešu interešu, vajadzību un problēmu izzināšanā, izpētē un  

analizēšanā Preiļu novadā; 

        2.4.2. motivēt jauniešus iesaistīties un būt aktīviem pilsoniskās sabiedrības locekļiem; 



 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

        2.4.3. izskatīt ierosinājumus un priekšlikumus, kas saistīti ar jauniešu interešu un     

vajadzību īstenošanu Preiļu novadā; 

        2.4.4. veicināt sadarbību ar pašvaldību, skolēnu pašpārvaldēm, citām jauniešu domēm 

Latvijā, institūcijām, organizācijām Latvijā jaunatnes lietās, īstenojot kopīgus 

projektus; 

        2.4.5. piedalīties projektu, kas saistīti ar jauniešiem aktuāliem jautājumiem, īstenošanā, 

informēt jauniešus par piedāvātajām projektu iespējām vietējā, valsts un 

starptautiskajā līmenī; 

        2.4.6. līdzdarboties Preiļu novada pašvaldības organizētajās aktivitātēs, kā arī pašiem 

organizēt dažāda rakstura pasākumus jauniešiem; 

        2.4.7. veicināt jauniešu piedalīšanos Jauniešu domes organizētajos un citos Preiļu novada 

pasākumos; 

        2.4.8. pārstāvēt Jauniešu domes viedokli vietējā un valsts mērogā; 

        2.4.9. izplatīt informāciju par jauniešiem piedāvātajām iespējām; 

        2.4.10. izskatīt ierosinājumus un priekšlikumus, kas saistīti ar jauniešu interešu un 

vajadzību īstenošanu Preiļu novadā; 

        2.4.11. attīstīt Preiļu novada jauniešu savstarpējo sadarbību un pieredzes apmaiņu; 

        2.4.12. sadarboties ar Preiļu novada Jaunatnes konsultatīvo padomi. 

 

III. Jauniešu domes sastāvs 
 

3.1. Jauniešu domē darbosies līdz 25 (divdesmit pieciem) jauniešiem, kuriem tiek piešķirtas 

balsstiesības. Jauniešu domes sastāvā brīvprātīgi darbojas ne mazāk kā 10 (desmit) Preiļu 

novada aktīvie jaunieši vecumā no 13 līdz 25 gadiem. 

3.2. Vēlams, ka Jauniešu domē ir vismaz viens pārstāvis no katra Preiļu novada pagasta.  

3.3. Personīgos pieteikumus dalībai Jauniešu domē pretendenti var iesniegt jebkurā laikā, 

elektroniski nosūtot tos uz e-pasta adresi pakapieni@preili.lv vai iesniedzot pašvaldības 

jaunatnes lietu speciālistam. 

3.4. Jauniešu domes sastāvs tiek apstiprināts ar Jauniešu domes balsojumu. Pirmo Jauniešu 

domes sēdi sasauc jaunatnes lietu speciālists. Turpmākos pretendentu pieteikumus Jauniešu 

dome izskata un apstiprina 2 (divas) reizes gadā. 

3.5. No Jauniešu domes sastāva tiek ievēlēta Jauniešu domes valde - priekšsēdētājs, 

priekšsēdētāja vietnieks, sabiedrisko attiecību speciālists un 2 protokolisti. 

3.6. Jauniešu domes valdi apstiprina uz 1 (vienu) gadu saskaņā ar valdes vēlēšanu rezultātiem. 

Jauniešu domes valdes vēlēšanas notiek katru gadu septembrī/oktobrī. 

3.7. Jauniešu domes loceklis var tikt izslēgts no Jauniešu domes sastāva: 

        3.7.1. pēc Jauniešu domes locekļa paša vēlēšanās; 

        3.7.2. pēc Jauniešu domes loceķļu balsojuma; 

        3.7.3. ja bez attaisnojoša iemesla nav ieradies uz 3 (trijām) pēc kārtas Jauniešu domes 

sēdēm; 

        3.7.4. ja klaji pārkāpj Jauniešu domes nolikumu un iekšējās kārtības noteikumus. 

3.8. Jauniešu domes darbu vada tās vēlēts priekšsēdētājs.  

3.9. Jauniešu domes priekšsēdētāja prombūtnes laikā viņa pienākumus veic priekšsēdētāja 

vietnieks.  

3.10. Jauniešu domes darbā var pieaicināt personas, kuras nav Jauniešu domes sastāvā. 

3.11. Lēmumus jauniešu domē pieņem balsojot: 

         3.11.1. balsošana notiek atklāti, lēmumu pieņem ar klātesošo Jauniešu domes locekļu 

balsu vairākumu; 

         3.11.2. gadījumā, ja “par” un “pret” balsu skaits ir vienāds, izšķirošā balss ir Jauniešu 

domes priekšsēdētājam. 

 

 

mailto:pakapieni@preili.lv


 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

IV. Jauniešu domes tiesības un atbildība 
 

4.1.  Katram Jauniešu domes biedram ir balss tiesības lēmumu pieņemšanā, tiesības izteikt savu 

viedokli un tikt uzklausītam. 

4.2. Katrs Jauniešu domes biedrs ir personīgi atbildīgs par viņam uzticēto pienākumu veikšanu.  

 

V. Jauniešu domes finansējums 
 

5.1. Finansējums Jauniešu domes pasākumiem tiek piešķirts no  Preiļu novada pašvaldības 

pamatbudžeta līdzekļiem šiem mērķiem paredzētā budžeta ietvaros.  

5.2. Par Jauniešu  domei piešķirtā finansējuma izlietojumu atbildīgs ir jaunatnes lietu 

speciālists.  

5.3. Finansējumu Jauniešu domes darbībai var piesaistīt, piedaloties vietējos, Latvijas mēroga 

un starptautiskajos projektu konkursos sadarbībā ar pašvaldību, jauniešu centriem un biedrībā, 

kas darbojas ar jauniešiem. 

 

VI. Noslēguma jautājumi 
 

6.1. Jauniešu domes likvidāciju, grozījumus Jauniešu domes nolikumā var veikt pēc Jauniešu 

domes valdes, jaunatnes lietu speciālista vai Preiļu novada domes priekšlikuma. 

6.2. Jauniešu domes nolikumu, kā arī nolikuma grozījumus apstiprina Preiļu novada dome. 

  

 

 

Preiļu novada domes priekšsēdētājs                               Ā. Vucāns 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


